
13 Dec. 2021  1443 سال بیست و هفتم   شماره 7797  دوشنبه  22 آذر 1400  8 جمادی الاول 

ان
یر

/ ا
بر 

 اک
ت

صو
ضا 

یر
عل

 5 اقتصاددان در گفت وگو با »ایران«  بودجه 1401   را بررسی کردند 

منطقی، مقاوم و با شرط ادامه تحریم ها
صفحه 6

بار
اخ همه چیز به نفع مردم 

برنامه دولت برای بازگشت اعتماد به بازارسهام»ایران« از جزئیات نخستین سند مالی دولت سیزدهم گزارش می دهد
رئیس ســازمان بــورس و اوراق بهــادار تصمیم این ســازمان در مــورد دامنه 

نوسان و تعیین تکلیف سهام عدالت را تشریح کرد.
مجید عشقی درنخستین نشست خبری خود با خبرنگاران، درمورد دامنه 
نوســان در بورس توضیح داد: دامنه نوســان ابعاد مختلفی دارد که ســازمان 
درحال بررســی آن است تا متناسب با شــرایط بازار درمورد آن تصمیم گیری 
شــود. این مطلوب اســت که مانند بورس های بزرگ دنیا دامنه نوسان پویایی 
داشــته باشــیم اما درحال حاضر با عدم تعــادل در بازار مواجه هســتیم و اگر 
دامنه نوســان وجود نداشــته باشــد، این نوســانات شــدیدتر می شــود. رئیس 
ســازمان بورس و اوراق بهادار ادامه داد: این موضوع در هیأت مدیره سازمان 
درحال بررسی است و اگر شرایط مهیا باشد، روش های مختلفی برای باز کردن 
دامنه نوسان وجود دارد که از جمله آن می توان به باز کردن دامنه نوسان برای 
ســهام شــرکت هایی اشــاره کرد که تعادل و بازارگردان دارند. رئیس ســازمان 
بورس و اوراق بهادار درباره برنامه ســازمان برای بازگشت اعتماد سهامداران 
به بازار گفت: بازگرداندن اعتماد منحصر به ســازمان نیســت چراکه ســازمان 
تنها یک دســتگاه نظارتی است که وظیفه نظارت بر ناشــران را بر عهده دارد. 
عشقی با تأکید بر اینکه سیاستگذاری باید در بخش اقتصاد کلان کشور انجام 
شــود، اظهار کرد: اقدامی که سازمان طی دو ماه گذشته انجام داد، این بود که 
درمورد موضوعات مختلف مربوط به ســازمان رایزنی های لازم را انجام داده 
اســت. وی از تشــکیل صندوق بازارگردانی شــرکت های ســرمایه گذاری سهام 
عدالت خبر داد و گفت: قرار است منابعی در قالب صندوق بازارگردانی برای 
شرکت های سرمایه گذاری استانی سهام عدالت در نظر گرفته شود. البته این 
موضوع منوط به این است که آیین نامه اجرایی به جای سهام عدالت اصلاح 
و مدل نهایی آن در شــورای عالی بورس تصویب شــود. عشــقی در مورد سود 
ســهام عدالت ســال ۱۳۹۹ نیز گفت: این موضوع در جلســه آتی شورای عالی 
بورس مطرح می شود و در مورد نحوه دریافت مبالغ از شرکت ها تصمیم گیری 

خواهد شد. امیدواریم پرداخت سود تا پایان سال انجام شود.

 اجرای طرح های توانمندسازی برکت در ١٢ هزار روستا
مدیرعامــل بنیاد برکت ســتاد اجرایی فرمان امام از پیاده ســازی و اجرای 
طرح های توانمندســازی و اشــتغال زایی این بنیاد در ۱٢ هزار روســتای کشــور 
خبــر داد. محمــد ترکمانه در نشســتی رســانه ای بــه مناســبت چهاردهمین 
ســالگرد آغاز به کار بنیاد گفت: بنیاد با مطالعه فراوان برای ســه ســال پیاپی 
مدلــی را برای اشــتغالزایی و توانمندســازی طراحی کرد که امــروزه این مدل 
در بیــش از ۱٢ هــزار روســتا پیاده ســازی و اجــرا شــده اســت. مدیرعامل بنیاد 
برکت خاطرنشــان کرد: قصد داریم برای سال آینده تعداد روستاهای تحت 
پوشــش را از ۱٢ هزار به ٢٠ هزار روســتا برســانیم و ۶۵ درصد از روســتاییان را 
تحت پوشــش قرار دهیــم. وی از اجــرای مدل های اشــتغالزایی این بنیاد در 
سراســر کشــور خبر داد و گفت: تاکنون در حوزه اجتماع محــور ۱۶٠ هزار طرح 
با ظرفیت ۴٨٠ هزار فرصت شغلی ایجاد شده که این میزان تا پایان سال به 
٢٠٠ هزار طرح خواهد رســید. همچنین تلاش داریم تا در سال آینده جهشی 
در این حوزه صورت گیرد و اتفاق بزرگی در حوزه اشتغال محقق شود. وی با 
اشــاره به اینکه زنان سرپرســت خانوار در کانون توجه بنیاد برکت قرار دارند، 
اظهــار داشــت: تا امــروز بیش از ۶ هــزار و ۵٠٠ طرح ویژه این افراد اجرا شــده 
اســت. همچنین حدود ۴٠ درصد از طرح های اشتغالزایی برکت توسط زنان 

عملیاتی شده است.

گروه اقتصادی/ صبح دیروز، سید ابراهیم رئیسی، 
رئیــس جمهــور، نخســتین لایحــه بودجــه دولت 
ســیزدهم را تقدیــم مجلــس کرد؛لایحــه ای که به 
اعتقــاد کارشناســان تفاوت های بســیاری با بودجه 
اقتصــادی ٨  رشــد  دارد. دولــت  قبــل  ســال های 
درصــدی و کاهــش نــرخ تــورم را برای ســال آینده 
هدفگذاری و برای دســتیابی به ایــن اهداف منابع 
مالی مستقلی نیز پیش بینی کرده است. در راستای 
تحقق رشــد اقتصــادی ٨ درصــد، مبلــغ ۱5٠ هزار 
میلیارد تومان در ســقف منابع هدفمندی و منابع 

عمومی لایحه سال ۱4٠۱ منظور شده است.
بــرای تقویــت اعتبــارات اســتان ها و درجهــت 
تمرکززدایــی، بــا توجه بــه قابلیت های اســتان ها 
مبتنی بر آمایش سرزمین 4٢٢ طرح استانی ویژه 
)ملــی اســتانی( به اســتان ها انتقال پیــدا می کند. 
بودجه سال ۱۴٠۱ از حیث منابع و مصارف ۳۶۳۱ 
هــزار میلیــارد تومان اســت. در این بودجه ســهم 
منابع عمومی ۱۳۷٢ هــزار میلیارد تومان، درآمد 
اختصاصــی دســتگاه ها ۱۳۳ هزار میلیــارد تومان 
و بودجــه شــرکت های دولتی ٢٢۳۱ هــزار میلیارد 

تومان پیش بینی شده است.
)بجــز  دولــت  عمومــی  بودجــه  منابــع  کل 
درآمدهای اختصاصی و نیز شــرکت های دولتی( 
۱۳۷٢ هــزار میلیــارد تومــان اســت که نســبت به 
منابــع عمومی بودجــه در ۱۴٠٠ که بالــغ بر ۱٢۷۷ 
هــزار میلیــارد تومان بود رشــد ۷ درصدی نشــان 
می دهــد. همچنیــن منابــع عمومــی بودجــه بــه 
هــزار   ۱۵٠٠ دولــت،  اختصاصــی  منابــع  اضافــه 
میلیارد تومان اســت که نســبت به بودجه ۱۳۷۳ 
هزار میلیاردی ســال ۱۴٠٠ حدود ۹.٢ درصد رشــد 

نشان می دهد.
کل اوراق منتشــره دولت و شرکت های دولتی 
حــدود ۱٠۹ هــزار میلیارد تومان خواهــد بود که ۱٠ 
هــزار میلیارد تومان آن صــرف بازپس دهی اصل 
و ســود اوراق سررســید شــده و قبلی است. ٨ هزار 
میلیارد تومان اوراق شهرداری ها هم به این مبلغ 

اضافه می شود.
در لایحه بودجه انتشــار اوراق مالی اســلامی از 
۱٢۳٢ هزار و 5٠٠ میلیارد تومان در ســال جاری به 

٨٨ هزار میلیارد تومان کاهش  یافته است.

ë سهم نفت در بودجه
در ســال آینده ســهم دولت از صــادرات نفت 
۳٨۱ هــزار میلیــارد تومــان معــادل ٢۵ درصــد از 
کل بودجــه اســت و درآمدهــای مالیاتی و گمرکی 
در بودجــه ســال بعد با ۷۳ درصد رشــد به حدود 
۵۶٢ هــزار میلیــارد تومــان افزایــش یافته اســت. 
صادرات خالص گاز نیز ۳.5٨ میلیارد دلار منظور 
شــده و ۱45 هــزار بشــکه در روز خــوراک تحویــل 
پتروشــیمی ها و پالایشــگاه ها خواهد شد. از سهم 
۴٠ درصدی صندوق توســعه ملی در سال آینده، 
طبــق پیش بینی کــه در لایحه بودجه انجام شــده 
دولــت ٢٠ درصــد را واریز خواهد کــرد و ٢٠ درصد 

مابقی به دولت اختصاص پیدا می کند.
ë ارقام کلیدی بودجه

حــذف دلار 4٢٠٠ تومانی و اختصاص بیش از 
۱٠٠ هزار میلیارد تومان برای جبران هزینه  اصلاح 
نرخ کالاهای اساســی، دارو، خرید تضمینی گندم 
و یارانــه نــان، تعییــن نرخ تســعیر ارز بــا رقم ٢۳ 
هــزار تومان، صادرات روزانه ۱.٢ میلیون بشــکه با 
قیمــت ۶٠ دلار، افزایــش 5 تــا ٢۹ درصــدی برای 
حقوق کارکنان دولت، تعیین نرخ سوخت فولاد، 
پتروشــیمی و پالایشــی ها معــادل نــرخ خــوراک 
مصرفی پتروشــیمی ها از مهمترین اعداد و ارقام 
بودجــه تقدیمی دولت اســت. در لایحــه بودجه، 
برای نخســتین  بار، ردیف مســتقل برای صندوق 

تثبیت بازار درنظر گرفته شده است.
ë میزان افزایش حقوق کارکنان دولت

همچنان که اشاره شد افزایش حقوق کارکنان 
دولتی برای سال بین 5 تا ٢۹ درصد تنظیم شده، 
یعنــی حداقل بگیــران ٢۹ درصــد افزایش حقوق 
دارند و حقوق های بالاتر افزایش کمتری خواهند 
داشــت. حداقــل حقوق ســال آینــده ۴.۵ میلیون 
تومان دریافتی خواهند داشت. معافیت مالیاتی 
حقوق هم با رشــد ٢۵ درصدی، ۵ میلیون تومان 
در ماه و 6٠ میلیون تومان در سال پیش  بینی شده 
است. علاوه بر این کاهش ۱5 درصدی هزینه های 
دولت در لایحه بودجه دیده می شود. از دیگر ارقام 
بودجــه می توان به مبلــغ ۱٢ هزار میلیــارد تومان 
برای اجــرای قانون حمایــت از خانــواده و جوانی 
جمعیت، ۹ هزار میلیارد تومان برای پاداش پایان 

خدمت جانبازان و ٢٢.6 هزار میلیارد تومان بابت 
پــاداش پایــان خدمــت بازنشســتگان اشــاره کرد. 
علاوه براین، از ســال آینده حداقل و حداکثر ســن 

بازنشستگی دو سال افزایش خواهد یافت.
ë احداث پالایشگاه جدید با کمک دولت

در بودجــه ســال آینده ٢ هــزار میلیــارد تومان 
بــرای گازرســانی بــه روســتاها و مناطــق فاقــد گاز 
پیش بینــی شــده اســت. ۳٠٠ میلیــون دلار بــرای 
توســعه پالایشــگاه آبــادان در نظــر گرفته شــده و 
ساخت پالایشگاه جدید نفت با ظرفیت ۳٠٠ هزار 
بشــکه در روز هدفگذاری شده است. تکمیل خط 
اتیلــن غرب برای تأمین خوراک پتروشــیمی های 
در حال احداث پیش بینی و ۱5 هزار میلیارد تومان 
برای طرح های بهینه سازی سوخت در نظر گرفته 
شــده اســت. لایحه بودجــه پیشــنهادی دولت در 
ســال ۱4٠۱ مجوز احداث ۱٠ هــزار مگاوات نیروگاه 
اتمــی تولید برق از طریق مشــارکت با ســازندگان 

بین المللی و صنایع داخلی را صادر کرد.
صندوق مسکن محرومین تشکیل می شود

دولــت در لایحــه بودجــه ۱4٠۱ بــرای تأمیــن 
اراضی طرح مســکن به اســتعداد 4 میلیون واحد 
مســکونی تــا پایــان ســال ۱4٠۱ برنامه ریــزی کرده 
اســت. اعتبــارات صنــدوق ملی مســکن تقویت و 
برنامه ریزی برای اجرایی شدن دو میلیون مسکن 

تــا پایان ســال آینــده کــه ۳٠ درصــد آن بــه پایان 
خواهد رســید، انجام شده اســت و 5 هزار میلیارد 
تومان برای راه اندازی صندوق مسکن محرومین 

اختصاص پیدا خواهد کرد.
ë هدایت یارانه ها به سمت اقشار کمتر برخوردار

افزایش اعتبــارات برنامه مقابله با فقرمطلق 
برای افراد تحت پوشــش کمیته امداد و بهزیستی 
معــادل دو برابــر حقوق کارمنــدان برنامــه یارانه 
نقدی و غیرنقدی و معیشــت معادل ۷۳.٨ هزار 
میلیارد تومان، در نظر گرفتن یارانه حوزه سلامت 
مطابــق با ماده 46 قانــون الحاق ٢ بــه میزان ۳٢ 
میلیارد تومان و یارانه نان، گندم، دارو و تجهیزات 
مصرفی پزشــکی و نهاده های کشاورزی به میزان 
۱4٠ هــزار میلیارد تومــان از دیگر ارقام مورد توجه 
در بودجه اســت. از ســوی دیگر، ٢4 هــزار میلیارد 
تومــان منابع حمایــت از تولید در بخــش انرژی و 
برای حمایت از اشــتغال معادل 46 هزار میلیارد 
تومان در نظر گرفته شــده است. پیش بینی منابع 
در قالب صندوق پیشــرفت و عدالت ایران )ملی 
و اســتانی( بــه میزان 46 هــزار میلیارد تومــان و با 
احتســاب منابع حمایت از انــرژی در وزارت نفت 

معادل ۷٠ هزار میلیارد تومان است.
ë تمرکز بودجه عمرانی بر تنش آبی و خشکسالی

اعتبــارات منابع آب از ۹.۳ هزار میلیارد تومان 

در قانون بودجه ۱4٠٠ به ٢٢.۳ هزار میلیارد تومان 
در جهــت رفع تنش هــای آبی و تقویت آبرســانی 
پایــدار بــه مناطــق ضــروری شــهری و روســتایی 
افزایش یافته اســت. اعتبارات تملک دارایی های 
ســرمایه )بودجه عمرانی( نسبت به سال ۱4٠٠ با 
بیش از 4۳ درصد رشد به ٢5۱ هزار و ٨۱5 میلیارد 

تومان رسیده است.
ë جزئیات مالیات ها

بر اســاس بندهایــی از لایحــه بودجه در ســال 
۱4٠۱ واحدهای مســکونی و باغ ویلاهای با ارزش 
بالای ۱٠ میلیارد تومان مشمول مالیات می شوند 
بــه این ترتیــب کــه از ۱٠ تــا ۱5 میلیــارد تومان به 
میــزان یک در هزار، از ۱5 تا ٢5 میلیارد تومان دو 
در هــزار، از ٢5 تا 4٠ میلیارد تومان، ســه در هزار، 
از 4٠ میلیــارد تــا 6٠ میلیارد تومــان چهار در هزار 
و بیــش از 6٠ میلیــارد تومــان، پنــج در هــزار باید 

مالیات دهند.
زیــر  ســالانه  درآمــد  بــا  مشــاغل  همچنیــن 
۱٠٠ میلیــون تومــان از پرداخــت مالیــات معــاف 
می شــوند، در لایحــه بودجــه ســال ۱۴٠۱ به منظور 
حمایــت از تولیــد و صاحبــان کســب و کارهــای 
آســیب دیده از کرونا، واحدهــای صنفی با درآمد 
مشمول مالیات کمتر از یک میلیارد ریال در سال 
۱۴٠٠ علاوه بر معافیت های قانونی و بخشودگی و 
مشوق های مالیاتی، برای مالیات بر عملکرد سال 
۱4٠٠ از پنــج واحــد درصد بخشــودگی برخــوردار 

می شوند.
ë یارانه پردرآمدها حذف می شود

وزارت   ۱4٠۱ ســال  بودجــه  لایحــه  براســاس 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی با همکاری ســازمان 
هدفمندســازی یارانه هــا و بــا اســتفاده از پایــگاه 
اطلاعات رفاه ایرانیان موظف است حداکثر ظرف 
مــدت ســه ماه پــس از ابــلاغ ایــن قانــون، ضمن 
دهک بندی درآمدی کلیه خانوارهای یارانه بگیر از 
طریق شاخص های متقن و ثبتی قابل اتکا نسبت 
به حذف یارانه نقدی و طرح معیشتی خانوارهای 
پردرآمــد اقــدام کنــد تــا منابــع حاصــل صــرف 
پرداخت یارانه جهت حمایت از اقشار آسیب پذیر 
با اولویت خانوارهای تحت پوشــش و پشت نوبتی 

نهادهای حمایتی شود.

کاهش 15 درصدی هزینه، رشد 43 درصدی عمرانی و افزایش حقوق کارکنان دولت از 5 تا 29 درصد


